a) Hymni, secundum B et H, dicuntur de festo; secundum C autem de Tempore post Trinitatem, id est, ad Matutinum *Nocte surgentes*, ad Laudes *Ecce iam noctis*, ad Vespertas *O lux beata*.

b) Ad Vespertas, secundum B et H, dicuntur psalmi de festo, secundum C psalmi feriales (f. 71^r). Idem fit secundum Ord. Laudun., Salisbur., Praem. Si enim in ipso festo ad II Vespertas dicuntur psalmi

¹⁵³ Haec locutio saepe in rubricis occurrit, cf. Ord. Laud. BL VI, 340, 348; Ord. Sarum, 91; cf. infra n. 68a.

de die seu dominicales, diebus infra octavam, quando de octava agitur, non possunt dici nisi psalmi de die seu feriales.

63. Invitatoria pro dominicis a Trinitate usque ad Adventum. — Pro dominicis a dominica I post Trinitatem usque ad Adventum occurrentibus B tria exhibet invitatoria: a dominica prima post Trinitatem usque ad primam dominicam mensis octobris: *Dominum qui fecit nos Venite adoremus* (CAO III, n. 1066); a dominica prima mensis octobris usque ad primam dominicam mensis novembris (quo tempore leguntur libri Maccabaeorum): *Adaperiat Dominus cor vestrum in lege sua et in p�ceptis suis Et faciat pacem* (*ib.* n. 1002); a dominica prima mensis novembris usque ad Adventum: *Laudemus Dominum Deum nostrum, quia ipse est redemptor omnium saeculorum*¹⁵⁴.

L, in quo inveniuntur solae historiae dominicales pro mensibus aug., sept., oct., nov.¹⁵⁵, exhibet secundum (f. 169^r) et tertium (f. 176^v) e supradictis invitatoriis (primum enim incipit simul cum historia *Deus omnium*, quam L non praebet).

In M, dominica prima post Trinitatem praebetur invitatorium *Venite exsultemus Domino, Iubilemus Deo salutari nostro* (f. 46^v), sicut in H, sed super rasuram scriptum, et iuxta illud legitur rubrica: « Hoc invit. dicatur usque ad adventum domini exclusive in dominicis diebus quando de dominica agitur », in qua rubrica verba « adventum domini exclusive » pariter super rasuram scripta sunt (usus vocis « exclusive », in temporis limite indicando, stili Ordinari OP est proprius). Verisimile est ibi ante scriptum fuisse: « usque ad primam dominicam octobris », sicut in B. Dominica prima mensis octobris, notae musicae invitatorii expunctae sunt, sed adhuc legitur eadem rubrica quae in B: « Hoc invit. dicatur usque ad primam dominicam mensis novembris (f. 65^r). Dominica autem prima mensis novembris remansit invitatorium *Laudemus Dominum* (f. 68^r), ut in B.

H pro omnibus dominicis a dominica I post Trinitatem usque ad Adventum occurrentibus unum dat invitatorium *Venite exsultemus* (Ord.

¹⁵⁴ Huius invitatoriis plures aliae inveniuntur recensiones: Sarum: *Laudemus Iesum Christum, quia ipse ...*, Carm.: *Laudemus Dominum Iesum Christum, quia ipse ...* (Ord. Carm. 168); CAO III, n. 1100: *Laudemus Dominum quem laudant angeli, quia ipse ...*

¹⁵⁵ Quare in aliquo Supplemento scriptae sunt historiae dominicales inde a mense augusto et antiphonae ad Ben. et Magn. pro dominicis post Trinitatem? Agiturne de nova huius partis Officii ordinatione, ab aliquo Capitulo Generali statuta? Cf. AFP XLIX (1979) 34.

n. 207), idem quod dicitur ab octava Epiphaniae usque ad Septuagesimam (*ib.* n. 91). Invitatorium *Dominum qui fecit nos* fortasse suppressum est, quia iam dicebatur qualibet feria VI ab octava Epiphaniae usque ad dominicam in Passione et a dominica « *Deus omnium* » usque ad Adventum, quando de feria agebatur (*ib.* nn. 115 et 117). Invitatorium autem *Adaperiat*, e libro Maccabaeorum depromptum (2 *Macc* 1, 4), certe apte conveniebat ad psalmum *Venite exsultemus* (« *Nolite obdurare corda vestra* »).

In Brev. Sarum, tempore quo decurrit a Trinitate ad Adventum, quattuor habentur invitatoria dominicalia, hoc ordine: *Laudemus Iesum Christum*, *Laudemus nomen Domini* (mense sept.), *Adaperiat* (mense oct.), *Deus rex caelestis*.

64. Responsorium nonum de Trinitate. — Dominicis diebus a Trinitate usque ad Adventum, quando fiebat de dominica, ad Matutinum nonum dicebatur responsorium de Trinitate. Rubrica autem quae hanc rem moderatur in B differt ab illa quae legitur in H, sed valde similis est illi quae invenitur in Ord. Sarum et Exon., ut infra patet:

Ord. Sarum, 91 (Ord. Exon., 178)

« Et hoc in omnibus dominicis usque ad adventum domini ordinate observetur ut nonum responsorium sit unum de trinitate quando historia dominicalis cantatur. Tamen non semper idem responsorium sed unum post alterum ordinatim sicut posita sunt in historia de trinitate. Et post ultimum responsorium reincipiatur ad inicium historie: proxima autem dominica ante adventum quando de dominica agitur [debet] dici R. *Summe trinitati.*

B, f. 237^vb

« Sciendum est quod omnibus dominicis diebus usque ad adventum domini nonum R. de trinitate dicitur quando historia dominicalis cantatur, tamen non semper idem R. sed unum post alterum ordinatim sicut posita sunt in historia de trinitate et post ultimum R. reincipitur. Sed notandum quod cum historia dominicalis primo incipitur tota ex integro cantatur: et ita in illa dominica R. de trinitate obmittitur. Sequenti vero dominica si festum alicuius sancti non impedierit, idem R. de trinitate quod obmissum fuerat loco noni R. canticabitur ».

Rubrica, quae legitur in B, iam est terminus alicuius evolutionis, sicut patet e normis quae leguntur in M. In hoc codice bis tractatur de nono R. de Trinitate:

Prior rubrica, quae de hac re agit, invenitur post nonum R. *Factum est* historiae *Deus omnium* (f. 51^v), sed ex parte erasa est:

« ... omnibus dominicis diebus usque ad adventum domini .ix. R^g. de trinitate dicitur ... dominicalis cantetur tamen non idem semper R^g. sed unum post alterum ... in ystoria de trinitate et post ultimum R^g. reincipiatur ab ini ... quod ystoria cum primo incipitur tota ex integro cantatur et in illa ... trinitate obmittitur. Sequenti vero dominica si festum .ix.lc. alicuius sancti non ... de trinitate quod omissum fuerat loco noni responsorii cantabitur ».

Altera autem rubrica de nono R^g. de Trinitate invenitur inter rubricas generales, quae (sicut in B) habentur post dominicam I post Trinitatem et sic sonat: « Sciendum autem quod in dominica in qua ystoria incipit tota dicitur. In aliis vero dominicis unum R^g. de trinitate loco .ix. R^gii de ystoria dicetur ita quod prima dominica primum R^g. secunda secundum et sic de aliis sicut sunt in ordine. Si vero propter festum .ix. lc. illud R^g. de trinitate omittitur illud idem quod omissum est in sequenti dominica cantabitur » (f. 53^r). Haec altera rubrica iam non invenitur in B.

Prior rubrica repreaesentat redactionem illi, quae in B legitur, antecedentem. In B iam non legitur: « post ultimum R^g. reincipiatur ab ini[tio ystorie] », ut in Ord. Sarum (« ad inicium historie »), at simpli-citer: « post ultimum R^g. reincipitur ». Neque legitur in B « si festum .ix.lc. alicuius sancti non [impedierit] », sed simpliciter: « si festum alicuius sancti non impedierit », quia nullum festum alicuius sancti dominicam impedire poterat, nisi esset .ix. lectionum.

In H tota res valde simplificatur: « In qualibet dominica a *Deus omnium* usque ad Adventum exclusive, quando de dominica agitur, R^g. *Honor* loco noni responsorii dicatur, postquam dominicalis historia sive in feriis sive in dominica fuerit percantata » (Ord. n. 207). In Ord. Carm. (p. 167) expressis verbis contrarium dicitur: « In qualibet dominica a *Deus omnium* usque ad Adventum, quando de dominica agitur, dicatur nonum responsorium de historia dominicali ».

Alibi, v.g. in Ecclesiis Laudunensi (BL VI, 166) et Remensi (BL VII, 154), in tertio nocturno tria responsoria de Trinitate cantabantur.

Numquam in Liturgiam Dominicanam inductum est R^g. de Trinitate *Duo Seraphim*, a Papa Innocentio III confectum ¹⁵⁶.

¹⁵⁶ van Dijk, Origins, 118, n. 2 et 233.

65. Historia dominicalis¹⁵⁷ de libro Regum. — Secundum OR XIIIID (ed. M. Andrieu II, 522, n. 9 et 525, n. 27) et omnia Antiphonaria (CAO I, n. 129a) historia Regum incipit a R. *Deus omnium*. Ab eodem responsorio incipit haec historia in ritibus Carthusiano, Cisterciensi, Praemonstratensi, Dominicano, Carmelitano, Laudunensi, Remensi, Sarisburiensi, Exoniensi, etc. In hac serie responsorum R. *Praeparate corda vestra*, quod monita refert prophetae Samuelis ad domum Israel (*I Sam* 7, 3), ponitur post R|R. in quibus agitur de re Davide. Secundum autem Ordinem Ecclesiae Lateranensis¹⁵⁸, Ordinarium Innocentii III¹⁵⁹ et Ordinem Breviarii Haymonis de Faversham¹⁶⁰, haec historia incipit, ordine magis logico vel chronologico, a R. *Praeparate*.

In M (ff. 47^r-51^v) haec historia tredecim responsoriis constat:

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Deus omnium.</i> ¶. <i>Dominus.</i> | David coram Saul. |
| 2. <i>Dominus qui eripuit.</i> ¶. <i>Misit.</i> | David coram Saul. |
| 3. <i>Ego te tuli.</i> ¶. <i>Fecique.</i> | David monetur quod non ipse templum aedificet. |
| 4. <i>Praeparate.</i> ¶. <i>Auferte.</i> | Monita Samuelis ad domum Israel. |
| 5. <i>Percussit Saul.</i> ¶. <i>Nonne.</i> | Victoria David. |
| 6. <i>Montes Gelboe.</i> ¶. <i>Omnes.</i> | Lamentum David super Saul et Ionathan. |
| 7. <i>Peccavi.</i> ¶. <i>Quoniam.</i> | Oratio Manasse (apocrypha) |
| 8. <i>Recordare.</i> ¶. <i>Quiescat.</i> | Oratio David quando populum dinumerari fecit. |
| 9. <i>Planxit.</i> ¶. <i>Montes Gelboe</i> ¹⁶¹ . | Lamentum David super Saul et Ionathan. |
| 10. <i>Exaudisti Dne.</i> ¶. <i>Dne qui custodis.</i> | Oratio Salomonis. |
| 11. <i>Audi Domine.</i> ¶. <i>Respice.</i> | Oratio Salomonis. |
| 12. <i>Dne si conversus.</i> ¶. <i>Si peccaverit.</i> | Oratio Salomonis. |
| 13. <i>Factum est.</i> ¶. <i>Oro Domine</i> | Assumptio Eliae. |

¹⁵⁷ « Pro quo praenotetur, quod antiphonae et responsoria ad unum diem vel observationem pertinentia vocantur Historiae »: Radulphus Tungrensis, « De canorum observantia », Prop. XII (ed. C. Mohlberg II (cf. notam 20ter) 76).

¹⁵⁸ Ed. L. Fischer (cf. notam 16), 117, n. 235.

¹⁵⁹ van Dijk, Ordinal, 328.

¹⁶⁰ van Dijk, Sources II, 104.

¹⁶¹ Fere ubique versus huius responsorii sic sonat (CAO IV, n. 7389): *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos* (2 Sam 1, 21a), *ubi ceciderunt fortis Israel* (cf. ib. 1, 19, 25). M et B exhibent hanc lectionem variam: *ubi ceciderunt vulnerati multi* (2 Sam 1, 18; 1 Par 10, 1; 1 Macc 9, 40).

Ultima quattuor responsoria, in Ordinario Innocentii III¹⁶² et in Ordine Breviarii Haymonis de Faversham¹⁶³, inveniuntur, simul cum R. *Recordare*, addita post tertium nocturnum dominicae primae post Pentecosten¹⁶⁴, et secundum Breviarium Romanum infra hebdomadam dicebantur (sic dicta responsoria ferialia).

In B haec historia novem tantum responsoriis constat, primis scilicet novem ex tredecim quae in M praebentur; fere omnia haec novem responsoria de Saul et David agunt.

In H pariter haec historia novem responsoriis constat, quorum prima sex eadem sunt ac prima sex quae habentur in M et B; ultima autem tria sunt haec:

- | | |
|-------------------------------------|-------------------|
| 7. <i>Audi Domine. ¶ Respice.</i> | Oratio Salomonis. |
| 8. <i>Peccavi. ¶ Quoniam.</i> | Oratio Manasse. |
| 9. <i>Factum est. ¶ Oro Domine.</i> | Assumptio Eliae. |

Ablatum est igitur R. *Planxit*, quia, ut patet, parum differt a R. *Montes Gelboe* (R. 6). Ablatum est insuper R. *Recordare*, addita sunt autem R/R. de Salomone et de Elia.

In Liturgia Dominicana novem responsoria historiae dominicalis infra hebdomadam repetebantur secundum ordinem feriarum, quando de tempore agebatur (M, f. 53^r; B, f. 54^{rb}; Ordin. n. 11), nec habebantur responsoria supervacanea seu ferialia. Cur in M pro historia Regum tredecim praebeantur responsoria non liquet, siquidem post hanc historiam sequitur rubrica (quae deest in B et H): «Feria .ii. et per omnes ferias usque ad dominicam primam mensis aug. cantantur Ria de ystoria *Deus omnium* secundum feriam nisi festum impedierit» (f. 53^r). Quae de his responsoriis ferialibus scripsit Radulphus Tungrensis (± 1345-1403) in libro suo qui inscribitur *De canonum observantia*, hic memorare iuvat¹⁶⁵: «Historiae temporales frequentius abundant in responsoriis, ut etiam pro diebus ferialibus plura supercrescant. Sed aliqui religiosi ut Praedicatorum et eos sequentes ferialia resecaverunt et dominicalia secundum ordinem repetunt feriarum. In Romano tamen usu primum dominicale numquam repetitur in feriis, sed omnibus expletis, si sit feria, incipitur a secundo, et quibus hoc placet, videant Fratrum Minorum notas¹⁶⁶ ».

¹⁶² van Dijk, *Ordinal*, 328-329.

¹⁶³ van Dijk, *Sources II*, 104.

¹⁶⁴ R. *Factum est* ibi apparet cum ¶ *Cumque pergerent*.

¹⁶⁵ Ed. C. Mohlberg II (cf. notam 20ter) 78-79.

¹⁶⁶ Cf. van Dijk, *Sources I*, 87; II, 22 et 37.

66. Responsoria historiae de Sapientia *In principio*¹⁶⁷ eadem sunt in L, M, B, H. Notanda tamen est lectio varia in R. 5. *Domine Pater* (CAO IV, n. 6503). In M (f. 55^r) versus huius responsorii sonat: *Ne derelinquas me, Domine, ne accrescat ignorantia mea et multiplicentur delicta mea*, in L, B, H autem, iuxta Vulgatam: *Ne derelinquas me, Domine, ne accrescant ignorantiae meae et multiplicentur delicta mea* (Eccli 23, 3).

67. Historia de libro Iob *Si bona*. — In hac historia, primis duabus hebdomadis mensis septembbris cantanda, plures discrepantiae inveniuntur inter H ex una et reliquos codices ex altera parte.

a) R. 2. *Antequam* (CAO IV, n. 6106), in E (ad I Vesp.), L, B sic exstat: *Antequam comedam suspiro, et tamquam inundantis aquae sic rugitus meus: quia timor, quem timebam, evenit mihi: et quod verebar accidit. Nonne dissimulavi, nonne silui, et iam quievi Et venit super me indignatio tua, Domine* (Iob 3, 24-26). ¶. *Nolo multa fortitudine contendat mecum, ne magnitudinis suae mole me premat, aequitatem proponat contra me* (23, 6-7). *Nonne.*

In H, in ipso responsorio loco *et iam quievi* legitur, iuxta Vulgatam, *nonne quievi*, et loco versus *Nolo multa* habetur, sicut in Ordinario Innocentii III et Ordine Breviarii Haymonis de Faversham, ¶. *Ecce non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me* (6, 13). Hic versus non praebetur in CAO IV, n. 6106.

In M, cum vocula *nonne* tum ¶. *Ecce non est* scripta sunt super rasuram (ff. 57^v-58^r).

b) R. 3. *Utinam* (CAO IV, n. 7813) in L, M, B sic sonat: *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, Et calamitas, quam patior, In statera* (6, 2). ¶. *Quasi arena maris haec gravior appareret, unde et verba mea dolore sunt plena* (6, 3). *Et calamitas.*

E Versu et Repetenda *Et calamitas* non conficitur apta sententia. H autem in fine versus omittit verba *unde et verba mea dolore sunt plena*, et resumit responsorium a verbis *In statera*, quae verba bene versui abbreviato adiunguntur: *Quasi arena maris haec (calamitas) gravior appareret in statera.*

c) R. 6. *Paucitas dierum* (CAO IV, n. 7367) in L, M, B ita exstat: *Paucitas dierum meorum finietur brevi: dimitte me, Domine, sine*¹⁶⁸ *plan-*

¹⁶⁷ In L haec historia inscribitur: « istori von unsrem Hern » (f. 138^r).

¹⁶⁸ Modus imperativus verbi temporalis *sinere*: *sine* (subauditur *ut*) *plangam*. In M loco *sine* legitur vox *ut*, super rasuram scripta (f. 58^v).

gam¹⁶⁹ paululum dolorem meum antequam vadam ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine (10, 20-21). ¶ *Ecce in pulvere sedeo et in pulvere dormio et si mane me quaeasieris non subsistam* (7, 21). *Antequam.*

In H, in ipso responsorio loco verborum *sine plangam* legitur, iuxta Vulgatam, *ut plangam*, et loco versus *Ecce in pulvere* habetur ¶. *Remitte mihi, ut refrigereret priusquam abeam* (Ps 38, 14). *Ad terram.* Hic versus non affertur in CAO IV, n. 7367.

In RR. 2 et 6, prout in H exhibentur, iterum appareat studium textum liturgicum quam maxime ad textum Vulgatae conformandi.

68. Historiae dominicales a dominica III mensis septembris usque ad kalendas octobres dicendae.

a) In his tribus (duabus) hebdomadis leguntur libri Tobiae, Iudith et Esther. Historia *Peto, Domine*, de libro Tobiae decerpta, quae incipit dominica III mensis septembris, sex tantum RR. complectitur¹⁷⁰. Ut autem habeantur novem RR.¹⁷¹, secundum L, M, B, adduntur ultima tria RR. historiae *Adonai, Domine*, e libris Iudith et Esther depromptae, quae incipit in quarta dominica mensis septembris.

En rubrica in B (f. 250^vb), quae fere ad verbum invenitur quoque in M (f. 60^v): « Nota quod in hac hystoria. scilicet. *Peto domine.* non sunt nisi sex R̄ia. et ideo oportet nos de sequenti hystoria. scilicet. *Adonay domine.* tria ultima R̄ia cantare que sunt. *Tribulationes.* et alia duo que sequuntur¹⁷². Et cum postea ipsam incipimus: iterum eadem R̄ia cantamus ».

Haec sunt RR. historiae *Peto, Domine*, in L, M, B:

R. 1. *Peto, Domine.* ¶. *Omnia iudicia tua.*

R. 2. *Omni tempore.* ¶. *Inquire.*

¹⁶⁹ B erronee legit: *plagam*.

¹⁷⁰ Ordo Rom. XV (ed. Mabillon) cap. 141: « Sciendum in primis est quod nulla historia propria vocatur, nisi habeat IX lectiones et ad minus octo responsoria. Sciendum est preterea quod ille dominice, que habent tria vel sex responsoria tantum, et reliqua sunt retro vel ante, s. de historia precedenti vel sequenti, non vocantur historie proprie » (cit. in Rassegna Gregoriana II (1903) 415-416; cf. PL 78 (a. 1895) 1349).

¹⁷¹ Secundum Ord. Laud. hac dominica dicuntur ultima tria RR. de Trinitate: BL VI, 180.

¹⁷² Ordinarium Innocentii III: « Septimum responsorum cantatur de sequenti hystoria. scilicet *Tribulationes civitatum.* octavum R̄. *Duo seraphim* »: van Dijk, Ordinal, 347; idem, Sources II, 112.

- R. 3. *Memor esto.* ¶. *In mente habeto.*
 R. 4. *Sufficiebat.* ¶. *Heu me.*
 R. 5. *Benedicite Deum.* ¶. *Ipsum benedicite.*
 R. 6. *Tempus est.* ¶. *Confitemini.*

Historia autem *Adonai*, pro dominicis IV et V, in iisdem mss, ita est composita:

- R. 1. *Adonai.* ¶. *Benedictus es* (Iud.)
 R. 2. *Domine rex.* ¶. *Exaudi Domine* (Esth.)
 R. 3. *Dominator.* ¶. *Tu Domine* (Iud.)
 R. 4. *Spem in alium.* ¶. *Domine Deus* (Esth.)
 R. 5. *Conforta me rex.* ¶. *Da nobis* (Esth.)
 R. 6. *Laudate Dominum.* ¶. *Laudate Dominum* (Iud.)
 R. 7. *Tribulationes* (Iud.)
 R. 8. *Nos alium* (Iud.)
 R. 9. *Vos qui in turribus* (Iud.)

Ex his quindecim R.R., in H, composita est unica historia pro ultimis tribus (duabus) hebdomadibus mensis septembris, tribus responsoriis ex unoquoque trium librorum sumptis¹⁷³: R. 1. *Peto, Domine.* R. 2. *Omni tempore.* R. 3. *Tempus est.* R. 4. *Adonai, Domine.* R. 5. *Dominator.* R. 6. *Spem in alium.* R. 7. *Conforta me.* R. 8. *Laudate Dominum.* R. 9. *Domine rex* (Ord. n. 214).

b) Antiphonae dicendae ad Magn. in I Vesp. dominicarum III, IV, V mensis septembris, in omnibus nostris mss. hae sunt: *Ingressus* (Tob.), *Ne reminiscaris* (Tob.), *Adonai* (Iud.). Secundum M et B, quarta dominica mensis incipit nova historia *Adonai*, ideoque in I Vesp. dicitur responsorium, sc. *Dominator*, et ad Magn. dicitur, si quinque fuerint dominicae, ant. *Ne reminiscaris*, si autem quattuor tantum fuerint, ant *Adonai*, omissa ant. *Ne reminiscaris*. Idem fit secundum Brev. Sarisburgiense et Ord. Exoniense (HBS 37, 188), quae easdem tres antiphonas enumerant. In H, ut iam vidimus, unica habetur historia pro his tribus (duabus) dominicis, ideoque non dicitur responsorium in I Vesp. quartae dominicae, et, si in hac mense quattuor tantum fuerint dominicae, omittitur ant. *Adonai* (Ord. n. 215).

¹⁷³ Eadem novem R.R. in Ordinali Carm. (169), sed versus aliquorum responsiorum differunt.

69. Historia de libris Maccabaeorum *Adaperiat.*

a) In R. 2. *Exaudiat* (CAO IV, n. 6687) codices parvam textus diversitatem ostendunt. In L, M, B hoc responsorium sic exstat: *Exaudiat Dominus orationes vestras et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo* (2 Macc 1, 5) *Dominus Deus vester* (L et M: *noster*). ¶ *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum et faciatis eius voluntatem* (*ib.* 1, 3). *Dominus.* In hoc responsorio Repetenda *Dominus Deus vester* non apte versui adiungitur: *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum et faciatis eius voluntatem, Dominus Deus vester.*

In H, in fine ipsius responsorii omittuntur verba *Dominus Deus vester*, quae non pertinent ad textum Sacrae Scripturae neque propter sententiae cursum requirunter, et Repetenda incipit a verbis *nec vos deserat.*

b) Eadem textus diversitas cernitur in antiphona *Exaudiat* (*ib.* n. 2772), quae dicitur ad Magn. in I Vesp. ultimae dominicae mensis octobris (Ord. n. 217): in H iterum omittuntur in fine antiphonae verba *Dominus Deus noster.*

70. Historia de prophetis *Vidi Dominum.*

a) A dominica prima mensis novembbris leguntur ad Matutinum libri prophetarum: Ezechielis, Danielis, XII prophetarum. In M, prima dominica, haec invenitur rubrica: « Sed notandum quod cum primum incipitur liber ezechiel, a principio libri lectiones cum *Hec dicit dominus ... terminantur* » (f. 68^r). Videntur igitur omnes lectiones de prophetis, sine distinctione, clausula *Haec dicit Dominus terminari debere.* Idem statuitur in Ord. Exon. (HBS 37, 31), dominica prima Adventus: « Et finiantur hac die tres prime, ac alie omnes lecciones de quacumque prophecia, cum hac clausula *Hec dicit dominis deus, convertimini ad me et salvi eritis* per totum annum nisi in tribus noctibus ante Pascha. Relique vero lecciones que non sunt de propheciis semper cum *Iube domine* incipientur et cum *Tu autem domine finiantur* »¹⁷⁴.

In Ord. Praem. (p. 88) de hac regula solus liber Danielis excipitur: « Itaque prima dominica ponitur ad legendum Ezechiel, cuius lectiones per *Hec dicit Dominus*, sicut et sequentium prophetarum, terminabuntur; Daniel solus per *Tu autem terminatur* ».

In B, prima dominica Adventus, post clausulam *Haec dicit Dominus* legitur: « Hoc modo terminentur lectiones quandocumque legitur de

¹⁷⁴ Huiusmodi rubrica legitur similiter in Ord. Sarum, 8 et 98.

prophetis preterquam in daniele et primo capitulo ezechielis¹⁷⁵ » (f. 49^{vb}; cf. 260^{vb}).

Rubrica Ordinalis Carm. coniungit normam Ordinalis Exon. cum illa quae habetur in B: « *Visio Ysaye. In fine dicatur Hec dicit Dominus Deus, convertimini.* Quod observetur in fine omnium lectionum prophetic ad matutinas, preterquam in cena domini et duobus diebus sequentibus; et nisi in primo capitulo ezechielis, et in libro danielis » (p. 85; cf. p. 169).

Caput primum Ezechielis et liber Daniel potius historici quam prophetic considerabantur, utpote non verba Domini referentes¹⁷⁶. Unde lectiones ex iis decerptae non per clausuluam *Haec dicit Dominus*, sed per alteram *Tu autem Domine* terminabantur.

b) In R. 4. *Super muros* (CAO IV, n. 7723) rursus parva textus discrepantia in codicibus notanda est. In L, M¹⁷⁷, B responsorium ita sonat: *Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodes: tota die et nocte non tacebunt (Is 62, 6) laudare nomen Domini. V. Praedicabunt populis fortitudinem meam, et annuntiabunt in gentibus gloriam meam (ib. 66, 19)* *Tota die.* Verba *laudare nomen Domini* non pertinent ad textum biblicum (62, 6), at ubique in hoc responsorio inveniuntur.

H loco infinitivi *laudare* habet participium *laudantes*. Haec correccio facta esse videtur ut verborum constructio nitidior evaderet: *non tacebunt laudantes nomen Domini*, et ob meliorem Repetendae cum Versu coniunctionem obtinendam: *annuntiabunt in gentibus gloriam meam laudantes nomen Domini*.

c) Pro I Vesp. dominicarum mensis novembbris E, L, M has quatuor antiphonas praebent: *Vidi Dominum, Muro tuo inexpugnabili, Qui caelorum, Sustinuimus.* Easdem antiphonas exhibent Ord. Sarum et Ord.

¹⁷⁵ In HBrev. (f. 113^{vb}) eadem rubrica ac in B (f. 260^{vb}): « ... notandum quod cum legitur liber ezechielis lectiones de primo capitulo per *Tu autem*. a secundo et deinceps per *Hec dicit dominus* finiuntur ». HLect. non dat rubricam, at singulæ lectiones sua clausula instructæ sunt: lectiones de primo capitulo Ezechielis et lectiones de Daniele clausula *Tu autem*, reliquæ lectiones de prophetis clausula *Haec dicit Dominus*.

¹⁷⁶ De his clausulis, cf. Ordinarium canonicorum regularium S. Laudi Rotomagensis: P.L. 147, 158; Consuetudines Cluniacenses, cap. XXIX: PL 149, 714; Guidonis abbatis Disciplina Farfensis, cap. XXXIX: PL 150, 1242; Ordinarium Cartusiense XVI, 16; DAER lib. IV, V, VI; Beleth, Summa de ecclesiasticis officiis, cap. 161; CCCM XLIA, 313; Durandus, Rationale, Lib. V, cap. 2.

¹⁷⁷ In M ultimæ tres litteræ *tes* participii *laudantes* scriptæ sunt super rasuram (f. 69^r).

Exon. cum hac rubrica: «Si quinta dominica in mense novembris forte contigerit, tunc repetatur ant. *Qui celorum* in sabbato ipsius dominice» (HBS 37, 189; Ord. Sarum, 98). In B et H (Ord. nn. 218-219) additur quinta antiphona *Aspice* (CAO III, n. 1497), quae in M scripta est in margine inferiore (f. 71^r).

71. Antiphonae ad Ben. et Magn. dominicis diebus post Trinitatem. M, B, H praebent antiphonas ad Ben. et Magn. pro 25 dominicis post Trinitatem, et totidem orationes (Ord. nn. 220-244)¹⁷⁸. In L et E praebentur antiphonae ad Ben. et Magn. pro 24 dominicis, desunt enim antiphonae quae in M, B, H indicantur pro dominica XXIV post Trinitatem, et in E deest insuper oratio *Absolve*¹⁷⁹.

In P, R, B, H habentur evangelia pro XXV dominicis post Trinitatem. Eadem series evangeliorum¹⁸⁰ invenitur in Ord. Sarisb., Exon., Carm., Laud., et est series pervulgata¹⁸¹, in qua tamen, dominica XXV, loco evangelii *Cum videritis abominationem* habetur evangelium *Cum sublevasset* (*Io 6, 5-14*)¹⁸². Tempore quo scripti sunt codices E et L, in ritu Dominicano, tantum 24 evangeliorum series exstisset videtur, sicut in Ordinario Innocentii III et in illo Haymonis de Faversham, atque in ritu Cisterciensi¹⁸³, in quo deest evangelium *Loquente Iesu*, quod in ritu Dominicano dominicae XXIV assignatur (Ord. n. 720).

P, R, M, B, H (Ord. nn. 220-244), Brev. Sarum et Ord. Exon. eandem exhibent seriem orationum dominicalium¹⁸⁴. In E, ut vidimus su-

¹⁷⁸ Cf. AFP XLIX (1979) 13, n. 22.

¹⁷⁹ In E (f. 20^{va}), tempore posteriore, in marg. sinistra addita est rubrica: «Ad ben. *Loquente ihesu*. oratio *Absolve quesumus. a. Confide*»; in primo Supplemento integri dantur textus (f. 42^{vb}).

¹⁸⁰ Interdum formula introductoria seu *incipit* differt, v. g. dominica XX, in P, B (ex parte expunct.), Sarum, Carm., Laud., evangelium *incipit*: *Loquebatur Iesus cum discipulis suis in parabolis dicens: Simile factum est regnum caelorum homini regi ...*, in R et H autem: *Dicebat Iesus turbis parabolam hanc: Simile factum est ...* (*Mt 22, 1*).

¹⁸¹ R. J. H es b e r t , Les séries d'Evangiles des dimanches après la Pentecôte, in La Maison-Dieu 46, 35-59.

¹⁸² In Ord. Laud. pericope *incipit* a *Io 6, 1*: *Abiit Iesus trans mare Genesareth.* (BL VI, 188).

¹⁸³ Guignard, 123, XXXII.

¹⁸⁴ L. B r o u , Etude historique sur les oraisons des dimanches après la Pentecôte dans la tradition romaine, in Sacris Erudiri II (1949) 123-124. — S.J.P. v a n D i j k , The authentic missal of the Papal Chapel, in Scriptorium XIV, 2 (1960) 305-307. — Oratio dominicae XIII post Trinitatem in Ord. Sarum: *Omnipotens sempiterne Deus, de cuius munere, est eadem ac oratio Omnipotens et misericors Deus, de cuius munere.*

pra, deest oratio *Absolve* (sicut apud Cist.), quae in ceteris codicibus Dominicanis dominicae XXIV assignatur (Ord. nn. 243, 720). Fere eadem series praebetur in Ord. Carm., ubi hac dominica XXIV, loco orationis *Absolve*, invenitur oratio *Excita quæsumus Domine potentiam tuam et veni, et quod Ecclesiae* (Deshusses, n. 808) et in Ord. Laud., ubi loco orationis *Absolve* repetitur oratio *Deus refugium nostrum dominicae XXIII.*

Antiphonae ad Ben. et ad Magn., quae in M, B, H pro his 25 dominicis inveniuntur, eaedem sunt in Brev. Sarum et Ord. Exon., exceptis solis antiphonis dominicae I post Trinitatem: in codicibus Dominicanis habentur ad Ben. ant. *Homo quidam*, ad Magn. ant. *Pater Abraham* (Ord. n. 220), in Brev. Sarum et Exon. autem: ad Ben. *Pater Abraham*, ad Magn. *Fili recordare*. In Ord. Laud. autem et Carm. non paucae antiphonae differunt ab illis quae habentur in ritibus Dominicano et Sarisburensi.

a) Dominica V, in L et B, textus antiphonae ad Magn. hic est: *Ascendens Iesus in navim et sedens docebat turbas alleluia* (CAO III, n. 1488). H autem mutat vocem *Ascendens* in *Ascendit*, manifeste ut sententiae structura (contractio textus biblici: *Lc 5, 3-4*) emendetur. In M legitur *Ascendit*, sed ultimae duae litterae *it* super rasuram scriptae sunt.

b) Dom. XIII in ant. ad Magn. *Quis tibi videtur proximus* (*ib.* n. 4551), in L, E, M, B legitur: *Qui fecit misericordiam in illo*, sed in H, secundum emendatiorem Latinum sermonem: *Qui fecit misericordiam in illum* (*Lc 10, 37*).

c) Dom. XVII, ad Ben., praeter ant. *Dixit Iesus ad legisperitos* (*ib.* n. 2293), quae in L, B, H quoque habetur, M (f. 77^r) alteram praebet ant. *Cum intraret Iesus in domum cuiusdam principis pharisaeorum sabbato manducare panem, et ecce homo quidam hydropicus erat ante eum, ipse vero apprehensum sanavit eum ac dimisit* (*ib.* n. 2012).

d) Dom. XXI, in L, E, B ant. ad Magn. incipit *Cognovit autem pater*, in H vero, secundum textum biblicum (*Io 4, 53*): *Cognovit ergo pater* (*ib.* n. 1850). In M iterum vox *ergo* scriptum est super rasuram.

72. In dedicatione ecclesiae.

a) Ad I Vesperas, in E, sicut etiam in Brev. Sarum et Exon. (HBS 37, 193), dicuntur «die Ps. von dem tage» (f. 20^v) seu psalmi

feriales, secundum M, B, H quinque psalmi *Laudate*. Cantare psalmos ferales in I Vesp. festorum sollemnium erat usus Gallicanus¹⁸⁵.

b) In I Vesp., secundum E, M, H, et similiter secundum Brev. Sarum et Exon., cantatur R. *Terribilis est locus iste.* ¶. *Cumque evigillasset*. In B (f. 281^r) autem hoc invenitur R. *Benedic Domine domum istam et omnes habitantes in illa, sitque in ea sanitas humilitas sanctitas castitas virtus victoria fides spes et caritas benignitas temperantia patientia spiritualis disciplina et obedientia Per infinita saecula.* ¶. *Conserua Domine in ea timentes te pusillos cum maioribus.* Per. *Gloria.* Per¹⁸⁶.

c) Invitatorium, secundum L, hoc est: *Filiae Sion, currite, adsunt enim celebria matris vestrae sollemnia: iubilemus igitur Deo nostro unanimes qui sibi eam gratuita elegit clementia* (CAO III, n. 1079). Idem invitatorium exhibetur in Brev. Sarum et Exon. et Ord. Laud. (BL VI, 381). In M invenitur quidem, sicut in B et H (Ord. n. 249), invitatorium *Exsultemus Domino*, sed super rasuram scriptum. Textus eramus multo longior erat, quia expunctae sunt quattuor lineae (ff. 80^v-81^r). Certe antea aliud invitatorium scriptum erat, quia in rubrica de octava legitur: «per totas octavas fiat officium secundum modum et formam aliarum oct. sed hoc erit invitatorium *Exultemus domino regi summo qui suum sanctificavit tabernaculum*» (f. 86^v). In ipso festo igitur aliud invitatorium cantabatur. Re vera in fine codicis, ubi dantur modi cantandi psalmum *Venite exsultemus*, habetur initium invitatorii *Filie syon currite* (f. 256^v)¹⁸⁷.

d) Nona antiphona Matutini, in L, M et B sic sonat: *Fundata est domus Domini super verticem montium et exaltata est super colles alleluia.* Eundem textum praebet Brev. Sarum. In CAO III, n. 2914 autem, loco verborum *exaltata est*, legitur *elevabitur* (*Is 2, 2*). H in fine antiphonae tollit *alleluia*, et loco *super colles* legit *super omnes colles*.

¹⁸⁵ P. Guéranger, *Institutions Liturgiques I²*, Paris-Bruxelles 1878, 245. – Sic secundum Ord. Laud. et Carm. in I Vesp. Ascensionis dicuntur psalmi de die, in I Vesp. Pentecostes et Trinitatis psalmi de sabbato. Pariter secundum Ord. Praem. in I Vesp. Trinitatis (cf. notam 10).

¹⁸⁶ Cf. Pont. Rom. Germ. CXXXIX, 2 et CXCII (ed. Vogel-Elze, II 246 et 355); Manuale Sarum (HBS 91, 79); Das Rheinauer Rituale (Spicilegium Friburgense V, 98, 132); A. Franz, *Die kirchlichen Benediktionen des Mittelalters I*, Graz 1960, 608, 636. – Invenimus hoc responsorium in Processionario OP s. xv (Londinii, BL, Add. 28214, f. 70^v) et (sine versu) in Antiphonario O.P. (Vat. lat. 10772, f. 102^r, add. post.).

¹⁸⁷ Cf. AFP XLIX (1979) 28 et 29.

e) In M, P et R, sicut in Brev. Sarum et Exon., Ordinario Innocentii III et illo Haymonis de Faversham, evangelium festi (*Lc* 19, 1-10) incipit *Egressus Iesus perambulabat Iericho*, in B et H autem, sicut in Ord. Carm., secundum textum Vulgatae, *Ingressus Iesus perambulabat Iericho*. Notandum quod P et R praebent insuper alterum evangelium: *Non est arbor bona* (*Lc* 6, 43-48)¹⁸⁸.

Iam plures mutationes notavimus in textibus biblicis occasione aliquius recognitionis peractas, sive in ipso textu Sacrae Scripturae (nn. 8a, 72e) sive in elementis liturgicis e textibus biblicis compositis (nn. 21, 23a et c, 27a, 35b, 57c, 66, 67a et c, 71d). Exceptis mutationibus in nn. 66 et 72e relatis, ceterae omnes primum in H conspiciuntur.

f) Ordo antiphonarum super psalmos Laudum in E, L, M, B, sicut in Brev. Sarum et Ordinario Innocentii III, hic est: 1. *Domum tuam*. 2. *Domus mea*. 3. *Haec est domus*. 4. *Bene fundata est*. 5. *Lapides pretiosi*. In H, sicut in Ord. Carm., antiphonae 2 et 3 ordine apparent inverso, cuius inversionis ratio difficile assignari potest, nisi fortasse quia antiphonae *Haec est domus* et *Bene fundata est* ex parte sunt aequales.

g) R|R|. Horarum in E, L, M, B sine *Alleluia* exhibentur, licet secundum rubricas generales, quae in B leguntur, in festis totis duplicibus, quibus Dedicatio ecclesiae adnumeratur, R|R|. ad Horas cum *Alleluia* dicantur. Quia tamen infra Septuagesimam et infra octavam R|R|, sine *Alleluia* dicenda sunt (B, f. 512^{ra}; cf. Ord. OP nn. 250 et 296), fortasse idcirco semel tantum, et quidem sine *Alleluia* praebentur. In H uterque modus datur haec R|R| cantandi, i.e. cum et sine *Alleluia*.

h) In E, L, M, post R. breve ad Nonam sequitur V. *Domine dilexi decorum domus tuae*. R. *Et locum habitationis gloriae tuae*, qui est idem ac versiculus ante Laudes; in B et H autem, secundum normam generalem, V. *Domus mea*. R. *Domus orationis vocabitur*, qui versiculus dicitur post hymnum Laudum (cf. supra, nn. 8e, 51c, 57e).

i) In II Vesp., ant. ad Magn. *Zachaei* (CAO III, n. 5515), in E, L, M, B unico *Alleluia*, in H autem, extra T.P. sine *Alleluia*, T.P. dupli *Alleluia* terminatur¹⁸⁹.

Apparet in H studium in fine antiphonarum exclamationem *Alleluia* extra tempus paschale auferendi (n. 72d et i; cf. supra nn. 10a et 12a).

(continuabitur)

¹⁸⁸ Secundum Ord. Laud. ad Matutinum tria leguntur evangelia: *Non est arbor bona*, *Facta sunt encaenia*, *Ingressus Iesus perambulabat Iericho* (BL VI, 381).

¹⁸⁹ Plures lectiones variae in diversis mss. inveniuntur, v. g. E et L: *excepit illum* (Vulgata); M: *acepit illum*; B et H: *suscepit illum*.

* * *

In nostra expositione his siglis et abbreviationibus usi sumus:

- C Kobenhavn, Det Kongelige Bibliothek, Ny Kgl. Saml. 632, 8^o.
Miscellanea liturgica.
- L Londinii, British Library, Add. n. 41507. Codex miscellaneus.
- V Bibliotheca Vaticana, Vat. lat. 10773. Graduale OP prahumbertianum.
- E Engelberg, Stiftsbibliothek, codex 104. Diurnale prahumbertianum, pluribus partibus, variis manibus scriptis, constans. Pars praecipua et vetustior, quae inter a. 1235-1240 scripta esse videtur, complectitur Vespertas, Horas et Completorium, additis plerumque hymnis pro Matutino et Laudibus (ff. 3-42^{va}). Primum Supplementum continet nonnullas additiones et mutationes quoad primam partem et supplet omissions (ff. 42^{vb}-43^{vb}). Alterum Supplementum comprehendit, praeter alia, Invitatoria et elementa Laudum quae in parte vetustiore desunt: quartam antiphonam Laudum et antiphonam ad Ben.; hoc Supplementum, quod feria VI post Pentecosten abrumptur, post codicem B scriptum esse apparet (ff. 43^{vb}-46^{vb}).^{*} Psalterium pro Vesperis et Horis (ff. 47^{ra}-52^{va}). Calendarium (ff. 55^{ra}-60^v).
- M Houston, Menil Foundation, 65-62 DJ. Antiphonarium OP prahumbertianum, scriptum non multum post a. 1240.
- P Parisiis, Bibliothèque Nationale, lat. 8884. Missale prahumbertianum.
- R Coloniae Agrippinae, Schnütgen-Museum, Ludwig Ms. V 5, Missale prahumbertianum musice notatum (olim a bibliopola Rau venditum).
- B Romae, Archivum gen. OP, XIV L 2. Breviarium musice notatum prahumbertianum.
- H Romae, Archivum gen. OP, XIV L 1. Codex 500 foliorum, continens Ecclesiasticum Officium Ordinis Fratrum Praedicatorum, per quatuordecim libros distinctum, secundum correctionem et ordinationem Magistri Ordinis Humberti de Ro-

* In hoc enim Supplemento inveniuntur, ut in H, pro I Vesperis dominicae I Adventus (« An dem abende des adventes ») *R. Missus est* (f. 43^{vb}; cf. supra, n. 1); pro diebus infra octavam Paschae ant. super psalmos nocturni: *Surrexit Dominus (sic) et illuxit populo suo ...* (f. 46^{va}; cf. supra, n. 40a); feria II post Pascha, versio brevior antiphonae ad Ben. *Qui sunt hi sermones ...* (f. 46^{va}; cf. supra, n. 41a).